

حمله آمریکا به ایران آتش بزرگی به پا خواهد کرد؟

تبعات تنش با ایران برای منطقه

پس از جنگ ۱۲ روزه، برخی تحلیلگران داخلی و خارجی مدعی بودند که این جنگ مقدمه‌ای برای جنگی دیگر خواهد بود و احتمال تنش نظامی مجدد بین ایران، اسرائیل و آمریکا بالاست. اکنون و با گذشت ماه‌ها، افزایش تحركات نظامی آمریکا در منطقه، بار دیگر احتمال درگیری با ایران را به صدر تحلیل‌های سیاسی بازگردانده است. برخی از نشانه‌ها از بالا رفتن سطح تهدید حکایت دارد، اما واقعیت آن است که هزینه‌های یک جنگ فراگیر برای طرف آمریکایی و اسرائیلی و البته منطقه بالا خواهد بود.

روزنامه فرامنطقه‌ای «القدس العربی» در خصوص تحولات غرب آسیانوشت: خاورمیانه در یکی از خطرناک‌ترین مقاطع تاریخی خود قرار گرفته و کشورهای منطقه تاکید دارند که هرگونه درگیری احتمالی میان ایران و آمریکا بر کل منطقه اثر گذاشته و می تواند عواقب وخیمی را در پی داشته باشد.

شرح در صفحه ۱

قوه قضاییه طبق بخشنامه سازمان زندان‌ها اعلام کرد

الزام زنان به استفاده از چادر

ممنوع

صفحه ۲

روایت متفاوت بارش‌ها در ایران

از جان‌گرفتن جازموریان تا تشنگی تهران

صفحه ۲

فاطمه مهاجرانی در نشست خبری با نمایندگان رسانه‌ها:

دولت سوگ جمعی

را به رسمیت می‌شناسد

صفحه ۲

خبر

در نشستی در بانک مرکزی انجام شد

دستور مهم پزشکيان برای رفع موانع اجرائی تفويض اختيارات استانداران مرزی رئيس جمهور در نشست با استانداران استان‌های مرزی، دستور مهمی برای رفع موانع تفويض اختيارات، حذف بروکراسی‌های زائد و تسريع در واردات کالاهای اساسی از مبادی مرزی صادر کرد.
به گزارش ايسنا، به منظور رفع موانع اجرائی و تسهيل فرآيندهای تبادل و تأمین کالا از استان‌های مرزی کشور و همچنین بررسی موانع اجرائی تفويض اختيارات لازم به استانداران در این حوزه، شامگاه دوشنبه ۶ بهمن ۱۴۰۴ نشست مهمی با حضور مسعود پزشکیان، وزیرای اقتصادی دولت و استانداران استان‌های مرزی در بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران برگزار شد. این نشست در پی درخواست‌های مطرح‌شده از سوی استانداران استان‌های مرزی در دیدار سراسری استانداران با رئیس‌جمهور و در راستای رفع برخی موانع، محدودیت‌ها و چالش‌های پیش‌روی تبادل و واردات کالاهای اساسی از مبادی مرزی کشور تشکیل شد. رئیس‌جمهور در این نشست ضمن قدردانی از تلاش‌ها و عملکرد کارگروه تضمین امنیت غذایی و بهبود معیشت مردم، تصریح کرد: اگر این کارگروه تشکیل نمی‌شد، اجرای طرح اقتصادی دولت در اصلاح نظام پرداخت یارانه‌ها با این سرعت و دقت میسر نبود و بسیاری از موانع و مشکلات پیش‌روی مرزی کشور تشکيل شد. خوشبختانه امروز، با توجه به میزان خرید انجام‌شده از سوی مردم در قالب این طرح، تولید و بازار در مسیر رونق و پویایی قرار گرفته است. پزشکيان در ادامه با اشاره به تأموریت ویژه استانداران استان‌های مرزی در تأمین کالاهای اساسی کشور، با اعلام اینکه اختيارات لازم در این زمینه به استانداران تفويض و ابدرات مجلس شورای اسلامی در این خصوص مرتفع شده است، افزود: در این نشست، موانع و چالش‌های اجرائی این تأموریت به‌صورت دقیق بررسی و هر جا که برای اجرای مؤثر تأموریت‌ها نیاز به اختيارات بیشتر بود، با تعريف شفاف وظايف، از جمله تعيين دقيق میزان واردات کالا و نهاده‌های دامی متناسب با حجم تولید، این اختيارات به استانداران واگذار شد. رئیس‌جمهور با تأکید بر آثار مثبت این رویکرد اظهار داشت: با اجرای این سیاست، بخش قابل توجهی از فشارهای ناشی از تحریم‌های ظالمانه که با هدف تنگ کردن معیشت مردم کشور اعمال شده‌اند، خنثی خواهد شد و در خصوص نحوه اجرا و آثار آن نیز اطلاع‌رسانی شفاف و دقیق به مردم صورت خواهد گرفت. پزشکيان در تبیین ضرورت اتخاذ رویکرد تفويض اختيارات به استانداران تصریح کرد: در شرایط فعلی کشور، لازم است امور با شتاب و دقت عمل بیشتری و فارغ از روال‌های فرسوم و بروکراسی‌های کندکننده اجرائی شود. خواسته استانداران مرزی کاملاً روشن و شفاف است و نباید سامانه‌های دست‌وپاگیر و فرآیندهای زائد، مانعی در مسیر واردات کالاهای اساسی از مرزها ایجاد کند. بر این اساس و به دستور رئیس‌جمهور در این نشست، استانداران استان‌های مرزی مجاز خواهند بود، از سه شیوه «واردات بدون ارز»، «تهاتر» و «ملوانی»، بدون محدودیت و در کوتاه‌ترین زمان ممکن و فارغ از فرآیندهای قبلی و بدون معطلی در سامانه‌ها، نسبت به واردات کالاهای اساسی اقدام کنند. همچنین استانداران موظف شدند ظرف مدت یک ماه، گزارش جامع عملکرد خود در این زمینه را به بانک مرکزی و کارگروه تضمین امنیت غذایی و بهبود معیشت مردم ارائه کنند. رئیس‌جمهور تأکید کرد: استانداران می‌توانند علاوه بر کالاهای اساسی، هر کالایی را که به‌طور مستقیم با معیشت مردم مرتبط است و مورد نیاز بازار می‌باشد، وارد کنند تا ضمن تعادل‌بخشی به بازار، از بروز احتکار و اختلال در نظام توزیع نیز جلوگیری شود. پزشکيان همچنین در خصوص اقدامات دولت برای تأمین نقدینگی تولیدکنندگان و صنایع کشور، به تخصیص ۱۴۰ هزار میلیارد تومان اعتبار به بانک‌های صنعت، معدن، تجارت و کشاورزی اشاره کرد و خاطرنشان ساخت: در این حوزه لازم است نهایت دقت به‌عمل آید تا تسهیلات صرفاً به تولیدکنندگان و صنعتگران واقعی تخصیص یابد و از تکرار رویه‌های غلط و فاسد، از جمله فعالیت شرکت‌های صوری، با جدیت و قاطعیت جلوگیری شود. در ادامه این نشست، همتی رئیس‌کل بانک مرکزی، گزارشی از آخرین اقدامات کارگروه تضمین امنیت غذایی و بهبود معیشت مردم ارائه کرد و گفت: بر اساس آمارهای موجود، تاکنون ۷۷ میلیون نفر کالايرگ خود را خریداری کرده‌اند. با اجرای این طرح، یکپارچگی در بازار ارز ایجاد شده، حجم معاملات ارزی به‌طور قابل توجهی افزایش یافته و بیش از ۲ میلیارد و ۲۵۰ میلیون دلار ارز در بازار تجاری کشور معامله شده است. همچنین مبلغ ۷۴.۶ هزار میلیارد تومان اعتبار برای اجرای این طرح واريز شده و امیدواریم با تداوم این روند، جذابیت بیشتری برای صادرکنندگان ارز در رفع تعهدات ارزی ایجاد شود تا بتوان نیازهای بخش صنعت و تأمین کالاهای اساسی کشور را به‌صورت پایدار مرتفع ساخت.



وقتی اعتراضی به رسمیت شناخته می‌شود

طرح مجلس برای شنیدن صدای مردم

صفحه ۲



چرا سایه بی‌اعتمادی بر همکاری ایران و آژانس افتاد؟

میان سکوت و هشدار



شیوه‌نامه‌ای را تدوین کنند. ما این کار را انجام دادیم و تفاهت‌نامه‌ای در قاهره انجام شد و باید پرسید که چه طرفی باعث شد این تفاهم به نتیجه نرسد؟ آقای گروسی باید طرف‌هایی که مسبب این شرایط هستند را مخاطب قرار دهد و تکرار گزاره‌ها نمی‌تواند نتیجه بخش باشد.

سختگوی وزارت خارجه با اشاره به اینکه به عنوان عضو آژانس با این نهاد و مقامات آن از طریق نمایندگی ایران در تماس هستیم، گفت: درباره دیدار هم باید گفت که مدیرکل مشخص شد که آیا ما اجازه ندادیم دیدار شکل بگیرد؟ قرار بود در حاشیه اجلاس داووس با وزیر امورخارجه ایران دیدار کند و ما هیچ وقت ابایی از شنیدن حرف‌های طرف‌های مقابل نداشتیم، هرچند بحث‌های فنی مرتبط با همکاری‌های ایران با آژانس با سازمان انرژی اتمی است اما از حیث اینکه گفت‌وگویی اتفاق افتد ما مشکلی نداشتیم اما این فرصت دیپلماتیک با فشار کشورهای غربی به ویژه میزبان که گفته می‌شود با فشار برخی از جریان‌های جنگ طلب رژیم صهیونیستی و دیگر بازیگران، از دست رفت. با این همه ما از همه ابزارهای دیگر برای رساندن پیام خود استفاده می‌کنیم اما این‌که آنها روایت یکسویه خود را تعریف کنند بسیار با معنا است.

بهرز کمالوندی، سختگوی سازمان انرژی اتمی، پیش‌تر و در خصوص درخواست آژانس برای بازرسی از تأسیسات بمباران شده به ایرنا گفت: در بخش‌هایی از تأسیسات که آسیب ندیده، مسئله‌ای وجود ندارد؛ آژانس می‌تواند اطلاعات لازم را داشته باشد، زیرا این اطلاعات قابلیت سوءاستفاده دشمن ندارد. اما درباره تأسیسات آسیب‌دیده، باید ابتدا به یک تفاهم و توافق برسیم. این امر نیازمند مذاکره است و ظرفیت خود پادمان نیز چنین امکان را می‌دهد. پیش‌بینی اصلاح موافقت‌نامه نیز وجود دارد؛ هرچند مسیر این حقوقی است و باید هم در ایران از مسیر مجلس طی شود و هم در آژانس از مسیر شورای حکام و دیگر مراحل قانونی تصویب گردد. این یکی از راه‌هاست. چون این امر قرار است سابقه ایجاد کند چه بسا لازم باشد ما کشورهای دیگر را هم دخیل کنیم؛ زیرا این اتفاق ممکن است برای آنان نیز رخ دهد و نمی‌توانند نسبت به آن بی‌تفاوت باشند. وی تأکید کرد: بنابراین، بخشی از مسئله، جنبه حقوقی است؛ اینکه گفت‌وگو آژانس باید «فردای حمله» فوراً به تأسیسات دسترسی داشته باشد، منطقی نیست. اگر با

هسته‌ای و جلوگیری از مخاطرات ایمنی و زیست‌محیطی است، در برابر حمله نظامی به چنین تأسیساتی موضعی شفاف اتخاذ نکرد. همین خلأ موضع‌گیری، به تدریج به تضعیف سرمایه اعتماد میان تهران و وین (مقر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی) انجامید و همکاری‌های فنی را در فضای سیاسی‌شده و پرنشانداد.

در همین چارچوب، محمد اسلامی، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی، پنجشنبه هفته گذشته و در حاشیه‌نمایشگاه لیزر، فوتونیک و کوآنتم ایران درواکنش به اظهارات اخیر مدیرکل آژانس به ایرنا گفت: ما به ایشان نامه نوشتیم و آژانس باید موضع خودش را در خصوص تجاوز به تأسیسات هسته‌ای ایران مشخص کند.

وی با تأکید بر ضرورت تعریف سازوکارهای روشن پس از حملات نظامی افزود: وقتی به سایت‌های هسته‌ای حمله می‌شود و مخاطرات جدی زیست‌محیطی ایجاد می‌کند، باید دستورالعمل بازدید از سایت‌های مورد حمله به‌طور دقیق مشخص شود. اسلامی همچنین یادآور شد که ایران پیش‌تر طرح ممنوعیت حمله به تأسیسات هسته‌ای را در کنفرانس عمومی آژانس مطرح کرده، اما این پیشنهاد حتی در دستور بررسی قرار نگرفته است؛ موضوعی که به گفته او، پیش از هر گفت‌وگوی جدید، نیازمند شفاف‌سازی و پاسخگویی شخص مدیرکل آژانس است.

اسماعیل بقائی، سختگوی وزارت امور خارجه نیز در نشست خبری این هفته خود، در پاسخ به این پرسش که مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفته است که ایران باید وارد تعامل با این نهاد شود و اگر این شرایط ادامه یابد

مجبور خواهد شد که عدم پایبندی ایران را اعلام کند و قرار است دیداری با وزیر امور خارجه ایران داشته باشد، گفت: باید از آقای گروسی پرسید که کدام عدم پایبندی؟ هیچ

کشوری به اندازه ایران نسبت به تعهدات خود پایبند نبوده است؟ اینکه امکان دسترسی به مراکز آسیب‌دیده ما فراهم نیست مقصر ایران است؟ با طرف‌هایی که حقوق بین‌المللی را نقض کرده و در تعرض به مراکز هسته‌ای ایران چنین

جنایتی مرتکب شدند.

سختگوی دستگاه دیپلماسی افزود: این سوال را باید آقای گروسی پاسخ دهد که آیا در رابطه با بازرسی از مراکز

آسیب‌دیده شیوه‌نامه مشخصی وجود دارد؟ اتفاقاً باید ممنون ایران باشند که با مسئولیت‌پذیری تلاش کرد چنین

بررسی تبعات حذف ارز ترجیحی در

سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۴

رکورد تورم نقطه‌ای

شکست

صفحه ۵



جهانبخش مجبی نیا

سرمقاله



ریشه های نارضیاتی در ایران

جهانبخش مجبی نیا به تاریخ ۱۷ دی ماه ۱۳۹۶ سرمقاله ای را در روزنامه ابتکار منتشر کرد. حالا با گذشته بیش از ۸ سال این یادداشت مجدد باز نشر می شود که در ادامه می‌خوانید:

جامعه ایران به طور میانگین هر ده سال با نآرامی هایی مواجه می شود. فهم ماهیت و ذات اجتماعات ناسازگار با قوانین رسمی برای مدیران، برنامه ریزان و مردم ضروری است. البته نگاه خارج از تصعب به امور سیاسی در ایران آچنان سهل نمی نماید و به همین دلیل نگاه ما به این قضایا ، کمتر با عقلانیت مورد تجزیه و تحلیل قرار می گیرد

و انصاف در ترازوی قضاوت و عدالت معلق می ماند.

کشور های متخاهم در جهان و منطقه خاورمیانه همگام با اپوزیسیون از لحظه شروع نآرامی های مهابا بر طبل می کوبند و آفتاب ، هنوز به پایان خط نرسیده دعوی آنها برای جلوس بر کرسی قدرت و ریاست شروع می شود . قسمی از خارج نشینان که در همیشه تاریخ، گردی بر سر و صورتشان می نشینند به قدری خارج از اداب به تخریب و تطمیع آلوده اند که به سهولت خلائق را به قتل ، غارت و انهدام دارائی های ملی تشویق می کنند. همانهایی که زحمت یک روز اقامت در داخل کشور را به خویشستن نمی دهند اما منتظرند فردای معرکه با برند قهرمان ، مهاجر و مبارز ، خزانه دار مبارزات حق و ناحق جسمی باشند که شاید یکبار هم در طول زندگی با هم مواجهه ای نداشته باشند . از ایستگاه مدعی آزادی و دموکراسی برای رسیدن به دموکراسی و آزادی ، تندیس توحش می تراشند. غارت پادگانها را آدرس می دهند و توصیه می کنند ، تفنگ بدست بگیرند تا به صلح برسید. داعیه دموکراسی دارند و خویشتر را شاهزاده خطاب می کنند . دست در دست داعش دارند و از حقوق طبیعی ، مدنی و سیاسی شهروندان روایت می کنند .

ادامه در صفحه ۲